²⁴⁸ Cf. N. CIPRIANI, *La morale pelagiana e la retorica*, in «Augustinianum», 31 (1974), pp. 309-327.

²⁴⁹ Cf. AUGUSTINUS, *Opus imp.*, III, 106, 1292, pp. 425, 1-427, 44.

²⁵⁰ Cf. *ibid.*, III, 114, 1297, pp. 433, 1-435, 35.

²⁵¹ Cf. *Rm* 7, 19.

²⁵² Cf. *Gen* 22, 17.

²⁵³ Cf. AUGUSTINUS, *Opus imp.*, II, 154, 1207, pp. 277, 1-278, 23.

di Dio sulla volontà umana, dunque, sarebbe una verità di fede che i pelagiani negherebbero a torto.

Chiarito questo punto essenziale, Agostino prosegue definendo la natura della grazia, identificabile con la *caritas*. Se si concede che la fede e l'amore siano il frutto della libera scelta dell'uomo, guidato dalla legge e dalla parola divina, si sta implicitamente ammettendo che la *res* minore è concessa da Dio, quella maggiore è l'esito di una conquista umana; non si può raggiungere la conoscenza senza il dono della *scientia* ma si può amare senza ricevere la *caritas*, che è superiore a ogni scienza²⁵⁴. L'intera vita cristiana – il retto sentire, parlare e operare – sarebbe, dunque, opera della grazia celeste. Ciò evidenzerebbe, in opposizione alla posizione pelagiana, il carattere necessario della *gratia*: non solo l'uomo, autonomamente, non sarebbe capace di comunicare o agire bene ma neppure di pensare *recte*; avrebbe bisogno dell'intervento divino per essere riabilitato, in modo efficace, alla possibilità del bene e disporre di una piena e autentica libertà²⁵⁵. Ciò non significa che il libero arbitrio sarebbe necessitato al bene ma semplicemente invitato in modo adeguato, affinché da nolente diventi volente, nel pieno rispetto della libertà dell'individuo. Per tale motivo, il primo effetto della grazia sarebbe la *caritas*, il desiderio di fruire di Dio e di compiere ciò che è necessario per fruire di lui. L'amore è il motore intimo della volontà: si vuole e si desidera solo ciò che si ama; la *gratia*, suscitando l'amore nell'uomo, concedendogli l'intuizione della verità e l'intima contemplazione della sua bellezza, muoverebbe la sua volontà verso Dio, perché il diletto del peccato sia superato dall'amore della giustizia.

IUL. Ut autem quae sunt acta, breviter repetamus, arbitrium liberum, quod in mali parte vitiorum voluptatibus vel diaboli persuasionibus, in boni autem parte virtutum dogmatibus et variis gratiae divinae speciebus iuvatur, non potest aliter constare, nisi ut et iustitiae ab eo et peccati necessitas auferatur. AUG. Inter divinae gratiae species si poneretis dilectionem, quam non ex nobis, sed ex Deo esse eamque Deum dare filiis suis apertissime legitis, sine qua nemo pie vivit et cum qua nemo nisi pie vivit, sine qua nullius est bona voluntas et cum qua nullius est nisi bona voluntas, vere